
	班级_____________
	——————————————————————————————密——————————封——————————线————————————————————

	姓名_____________
	

	考场_____________
	

	考号_____________

	


楼底中学初三年级化学学科竞赛试题
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（答题中可能用到的相对原子质量：C--12   H---1   O--6    Ca—40）
一、选择题(本大题共20个小题；每小题2分，共40分。在每小题给出的四个选项中，只有一个选项符合题意)

1．以下的“水”属于纯净物的是
    A．雨水           B．消毒水          C．海水            D．蒸馏水
2．物质的性质决定物质的用途。下列物质的用途中，利用其化学性质的是
①甲烷用作燃料   ②氢气用于填充探空气球   ③氧气支持燃烧   ④干冰用作制冷剂  ⑤焦炭用于炼铁工业
  A．①②③
  B．①③⑤
 C．③④⑤
 D．①④⑤

3．集气瓶中装满某气体，可能是下列气体中的一种：①二氧化碳②一氧化碳③空气④氮气。将燃着的木条伸入瓶中，火焰立即熄灭，则该瓶气体可能是
A．①或②       B．②或③      C．①或④           D．③或④

4．下列实验操作正确的是   
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5．对下列现象的解释或者结论错误的是
  A.湿衣服晾在太阳底下干得快——分子运动速率与温度有关
  B．在钢铁制品表面涂油漆——可防止钢铁锈蚀
  C．熄灭酒精灯应用灯帽盖灭——隔离可燃物
D．绿色植物的光合作用吸收CO2——是自然界碳循环中的重要一环
6．下图是实验室制取、收集、检验氧气和验证其性质的装置。其中错误的是
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7．海水是重要的资源，每千克海水中约含有钠10.62 g、镁1.28 g、钙0.40 g等。这里的“钠、镁、钙”指的是

A．原子         B．分子         C．元素        D．单质
8．市集的“脑黄金”是从深海鱼油中提取的，其主要成分的化学式为C35H51COOH，则C35H51COOH属于：①混合物  ②纯净物  ③单质  ④化合物  ⑤氧化物
A.①          B. ②

 = 4 \* GB3 ④           C. ②

 = 3 \* GB3 ③          D. ④

 = 5 \* GB3 ⑤
9．每年五、六月份，人们在桅子花树旁会闻到怡人的香味。这一现象说明

A．分子很小                        B．分子分裂成原子

C．分子在不停地运动                D．分子之间有间隔
10．“黄金有价、玉无价”，某一种玉石的主要成份是NaAlSi2O6，下列说法正确的是
   A．其中硅元素的化合价为+4价     B．其中硅元素的化合价为－4价
   C．这种玉含有10个原子           D．这种玉含有四种金属元素
11．运载火箭的主要燃料是偏二甲肼（用R表示），其反应的化学方程式为：

R + 2N2O4 == 3N2 + 4H2O + 2CO2，则偏二甲肼的化学式是
A．C2H8N2        B．N2H4        C．CH4      D．C6H7N
12．环境问题是2009年“两会”上的热门话题之一。下列情况中：①煤的燃烧  ②工业废气的排放③动植物的呼吸④汽车尾气的排放，可能引起大气污染的是             
       A．①②④       B．②③④      C．①③④     D．①②③

13．下列有关水的说法不正确的                                            
      A．水是生命活动不可缺少的物质    B．水通电分解和水的蒸发都是化学变化
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      C．用肥皂水可以检验硬水和软水    D．净化水的方法有吸附、沉淀、过滤和蒸馏等

14．右图是钠元素的原子结构示意图，下列有关钠原子的叙述不正确的是

A．质子数是11                B．最外层电子数为1

C．核外有3个电子层           D．核外电子总数为10  
15．有“第四类新材料“之称的玉米塑料是由乳酸(C3H6O3）合成的，下列有关乳酸的说法中正确的是

 A．乳酸中碳、氢、氧三元素的质量比为3∶6∶3

 B．乳酸与甲醛（CH2O）中碳元素质量分数相同

 C．1个乳酸分子中含有3个H2O分子

 D．乳酸的相对分子质量为90g

16．随着各种探测器靠近或登陆火星，人们对火星有了更深的了解。火星大气中95%是二氧化碳，其余为少量的氮气、氢气，还找到了有液态水存在过的证据。根据以上信息，下列推断错误的是：①火星大气是纯净物 ②火星与地球大气成分相似 ③火星上钢铁容易生锈  ④火星上一定存在生命 ⑤火星上温室效应显著

A．①④⑤  
B．②③⑤    
C．①②③④ 
D．①②③④⑤
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17．根据右图所示的实验现象，下列判断不正确的是

A．现象①②说明物质燃烧需要氧气
B．现象①说明白磷的着火点不高于80℃
C．现象②③说明两种可燃物的着火点均高于80℃

D．现象①③说明两种可燃物的着火点不同
18．刘兵同学从互联网上查到如下信息，“将燃着的镁条伸入到盛有CO2的集气瓶中，镁条剧烈燃烧，发现强光，生成一种黑色固体（C）和一种白色固体（MgO）。”你认为下列关于该信息的说法中不正确的是

A．该反应属于置换反应，反应式为：2Mg＋CO2[image: image2.emf]  点燃  

 

C＋2MgO

B．该反应过程中放出热量
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C．某些金属（例如镁）着火时不能用CO2灭火器进行灭火

D．该反应的实质是镁条与CO2中的O2反应
19．如图所示实验，装置中出现的现象是：

A．铁丝不变化                   B．铁丝逐渐消失 

C．试管中的液面不变化             D．试管中的液面上升
20．下列有关能源的说法正确的是







A.氢能源没有污染并且成本低，现已普遍使用

B.乙醇汽油既节约石油资源，又能促进农业发展

C.地球上天然气储量相当大，取之不尽用之不竭

D.核电站一旦发生泄露，放射性物质危害极大，因此应禁止使用核能

一．选择题答案：
	1
	2
	3
	4
	5
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	7
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	9
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二．填空题：（本题6小题，化学方程式每空2分，其余每空1分，共32分）
21．化学就在我们身边，它与我们的生活息息相关。从石灰石、氧气、二氧化碳、食盐四种物质中选出与下列用途相对应的物质，填写在空白处：

（1）供给人类呼吸的气体是__________；

（2）烹饪使用做调味品的是____________；

（3）可用作建筑材料的是__________；

（4）植物光合作用不可缺少的气体是_________

22．某化学兴趣小组的同学用洁净的塑料瓶从民心河中取回一定量的水样，然后进行如下研究分析：
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（1）将浑浊的河水样品倒入烧杯中，加入明矾粉末（吸附杂质，使杂质沉降）搅拌，溶解后静置一会儿；

（2）将静置后的河水采用右图装置进行过滤，请问：

图中还缺少的一种仪器是         ，其作用是                    。

（3）过滤后得到的水澄清透明，取其少量于小烧杯中，加入肥皂水并搅拌，发现烧杯中有大量浮渣，则说明河水是               （填“硬水”或“软水”），日常生活中使用硬水会带来许多麻烦，家庭生活中常用来降低水硬度的方法是                    。

（3）自来水生产过程中，还必须进行消毒。X是一种新型的自来水消毒剂，工业上制取X 的化学方程式为： Cl2 + 2 NaClO2 == 2 NaCl + 2 X，则X的化学式为          。
23．碳和部分碳的化合物间转化关系如图所示。
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（1）物质X的化学式为               。

（2）在物质的分类中，CO属于               。（填标号）
A．化合物      B．单质       C．混合物       D．氧化物
（3）从图中任选一种物质，说出它的一种用途                              。

（4）写出图中转化关系中属于化合反应的一个化学方程式                         。

24．阅读材料，回答问题。

   材料一： 2009年1月，某市酒吧发生一起特大火灾。该事故的起因是几个年轻人在酒吧内燃放烟花，引燃聚氨酯泡沫塑料天花板，聚氨酯泡沫塑料燃烧产生大量有毒烟气，造成人员中毒伤亡。

材料二：氢氧化镁是一种新型的阻燃剂。当温度达到380℃时，氢氧化镁开始分解出水蒸气，同时生成耐高温的氧化镁固体。利用氢氧化镁这一性质，将它添加在塑料等易燃性材料中能起阻燃作用。

（1）聚氨酯泡沫塑料是否属于可燃物         （填“是”或“否”）。

（2）燃着的烟花在引发这场火灾中所起的作用是                 。（填标号）

A. 提供氧气      B. 使可燃物的温度达到着火点     C. 提供可燃物
（3）根据灭火原理初步分析氢氧化镁能作阻燃剂的原因                   。（答一点）

（4）氢氧化镁受热分解的化学方程式为                                    。
25．请根据常见金属的活动性顺序回答：
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(1)按顺序填出上表中所缺金属的化学式      、      ；
(2)在潮湿的空气中铁容易锈蚀而金不能，这是因为                         ；
(3)铝的活动性比铁强，但铝在空气不易被腐蚀的原因                             ；

（4）在镁、铜、锌三种金属中．任写一个与稀硫酸反应的方程式                      ；
（5）要比较铜和银的活动性，如果选用了铜，还需选用的一种化合物溶液是          。
26．金属材料在生产、生活中有着广泛的应用。

(1)人类每年从自然界提取大量的金属，其中提取量最大的是铁。用赤铁矿(主要成分为Fe2O3)和一氧化碳炼铁的化学方程式为                                          。
(2)北京奥运会用到多种材料。下列应用中使用金属材料的有             (填序号)。

①使用金、银和铜等制作奖牌    ②使用纯羊毛和聚酯纤维制作“福娃”
③使用新型钢材建造“鸟巢”    ④使用聚氟乙烯制造“水立方”外层膜

(3) 钢材属于______________（填“纯净物”或“混合物”）；

（4）金属矿物的储量有限，而且不能再生，所以保护金属资源尤为重要。保护金属资源的有效途径是                         、                           (答出两条即可)。
三．实验题（本题含2小题，共16分）
27．请根据下列实验装置图回答有关问题：
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（1）图中①的名称是_______；实验室中用过氧化氢溶液与二氧化锰混合制取氧气时，应选择的发生装置为（填写装置代号，下同）_______，将药品加入装置前，应进行了的操作是__________________；制取氧气发生反应的化学方程式为_________________________。
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（2）实验室用石灰石和稀盐酸制取二氧化碳气体时，应选用的收集装置是_____________，用该装置收集的气体所具有的物理性质是____________________，检验二氧化碳气体收集满的方法是______________________________，制取二氧化碳气体时发生反应的化学方程式为________________________________。

28.某校研究性学习小组用右图装置进行镁条在空气中燃烧实验。当燃烧停止，冷却后打开止水夹，进入集气瓶的水体积约占集气瓶体积的70%，请回答：

（1）；冷却后打开止水夹，水能进入集气瓶的原因

                                                                                   ；
（2）如果镁条只是和氧气发生反应，则进入集气瓶内的水的体积应不超过集气瓶体积的       %，现进入集气瓶内的水的体积大约是其容积的70%，根据空气的组成推测，减少的气体中有氮气。

[发现问题]氮气是怎样减少的呢？

[提出假设]氮气与镁反应而减少

[查阅资料]氮气在氧气中燃烧生成氮化镁（Mg3N2）固体，写出反应的化学方程式：

                            ，氮化镁中氮的化合价为      价。

（3）[交流反思]通过以上探究，你对燃烧有关知识有什么新的认识（写一条即可）

四．计算题（本题共2个小题，12分）
29．下图是A.B两种物质的溶解度曲线，根据图示回答下列问题：

(1)t1℃时，向两只盛有100g水的烧杯中，分别加入A.B两种物质至不能溶解为止，所得溶液的浓度较大的是___________溶液(填“A”或“B””)。    
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(2)t2℃时，欲配制等质量的A.B两种物质的饱和溶液，所需水的质量关系是A________B。 (填写“＞”、“＜”或“＝”，下同)

(3)将t2℃的A.B两种物质的饱和溶液各200g，降温至t1℃，析出晶体的质量关系是A______B。

(4)将t2℃的A.B两种物质的饱和溶液各200g，升温至t1℃，欲使它们仍为饱和溶液，若不改变溶剂质量，所需加入固体溶质的质量关系是A_______B。

30．同学们从山上采集到一种石灰石，他们取80克该样品进行煅烧实验(所含杂质
在煅烧过程中不发生变化)，测得反应后固体的质量(m)与反应时间(t)的关系如下表：

	反应时间t∕s
	t0
	t1
	t2
	t3
	t4
	t5
	t6

	反应后固体的质量m∕g
	80
	75
	70
	66
	62
	58
	58
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请回答下列问题：
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（石灰石高温分解的方程式为CaCO3== CaO+ CO2
(1)从上表分析石灰石中碳酸钙完全反应时的时间是       ；
(2)当石灰石完全反应后，生成CO2的质量为             g。
（3）求该石灰石中CaCO3的质量分数，写出计算过程。
火柴熄灭





A．熄灭酒精灯     B．倾倒液体         C．气体验满          D．液体过滤
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